
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 127, DE 03 DE JULHO DE 2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 17.216.704,25 PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 17.216.704,25 (dezessete 

milhões, duzentos e dezesseis mil, setecentos e quatro reais e vinte cinco 

centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura 

Municipal Cariacica de exercício anterior. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 03 de julho de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 03 de julho de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
S/PROC.  

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.08.11
09:01:20 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.08.11 17:45:34 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE NR 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   2.500.0000.0000 62 1.000.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 214 7.137,96 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.700.2011.0000 214 1.500.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.700.3002.0000 224 82.208,62 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.569.0000.0005 459 151.350,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.569.0000.0005 681 79.188,79 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.569.0000.0006 681 183.542,84 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer.         

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.700.0000.0000 919 173,46 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1166 280.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1234 2.000.000,00 

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1235 237.225,84 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.751.0000.0000 1248 3.070.437,86 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1237 784.001,40 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1251 1.900.000,00 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1238 260.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1253 2.395.757,12 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

14.122.0006.2.0185  Operacionalização do PROCON         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.759.0000.0002 1332 690.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080 Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1439 2.555.309,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.600.0000.0000 1547 40.371,36 

    TOTAL 17.216.704,25 

 

 

 

 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO   
Cariacica (ES), segunda-feira, 14 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

 
 

 
DECRETO Nº 127, DE 03 DE JULHO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
17.216.704,25 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 17.216.704,25 (dezessete milhões, duzentos e 
dezesseis mil, setecentos e quatro reais e vinte cinco centavos), para atender a programação constante 
do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de julho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 03 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   2.500.0000.0000 62 1.000.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 214 7.137,96 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.700.2011.0000 214 1.500.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.700.3002.0000 224 82.208,62 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.569.0000.0005 459 151.350,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.569.0000.0005 681 79.188,79 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.569.0000.0006 681 183.542,84 

            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer.         

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 2.700.0000.0000 919 173,46 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1166 280.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0004.2.0152  Manutenção da Rede de Iluminação Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1234 2.000.000,00 

15.451.0004.2.0178  Melhoria e Expansão da Rede de Iluminação Pública         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1235 237.225,84 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.751.0000.0000 1248 3.070.437,86 

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.751.0000.0000 1237 784.001,40 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1251 1.900.000,00 

15.451.0009.2.0235  Revitalização e Manutenção do Paisagismo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1238 260.000,00 

15.451.0017.2.0151 Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1253 2.395.757,12 

            

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

14.122.0006.2.0185  Operacionalização do PROCON         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.759.0000.0002 1332 690.000,00 

            

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0021.2.0080 Estrutura e Organização de Eventos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1439 2.555.309,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.600.0000.0000 1547 40.371,36 

 

DECRETOS 



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO   
Cariacica (ES), segunda-feira, 14 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

    TOTAL 17.216.704,25 

 

 
DECRETO Nº 144, DE 27 DE JULHO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
9.488.757,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 9.488.757,00 (nove milhões, quatrocentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais) para atender a programação constante do Anexo 
I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de julho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 27 de julho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 265,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 500.319,00 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 161.898,00 

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 73.089,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 23.865,00 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 9.845,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0025.1001 450 16.600,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.576.0000.0001 562 681.305,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0001 575 1.392.341,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P  4.4.90.40.00 1.576.0000.0001 563 454.203,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.576.0000.0001 582 928.228,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0070.0000 680 760.000,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.576.0000.0001 1844 141.950,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.576.0000.0001 709 200,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.576.0000.0001 1845 212.925,00 

            

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

16.482.0012.2.0316  Promoção da Regularização Fundiária         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.700.2011.0000 1392 1.500.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0015.1002 1532 2.400.000,00 


